
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลนครแหลมฉบัง 
เร่ือง  วิธีการแสดงใบอนญุาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ของเทศบาลนครแหลมฉบัง 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
-------------------------------------------------- 

 

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ 
โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตาม
กฎหมายในความรับผิดชอบของเทศบาลนครแหลมฉบังโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวย
ความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ นายกเทศมนตรีนครแหลมฉบังออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ (พระราชบัญญัติทะเบียน

พาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙) 
(๒) หนังสืออนุญาตติดตั้งป้ายโฆษณา (ร.ส.๒) ตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด

และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบยีบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๖๐, กฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๓๕) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และประกาศเทศบาลนครแหลมฉบัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการติดตั้งโฆษณาในที่สาธารณะ พ.ศ. 
๒๕๖๓) 

(๓) ใบคำร้องขออนุญาตใช้สะพานท่าเทียบเรืออ่าวอุดม ตามระเบียบเทศบาลนครแหลมฉบัง 
ว่าด้วยการใช้และรักษาพื้นที่บริเวณท่าเทียบเรืออ่าวอุดม พ.ศ. ๒๕๕๐ 

(๔) ใบอนุญาตก่อสร้าง, ดัดแปลงอาคาร, รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อนย้ายอาคาร (อ.๑) 
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 

(๕) ใบอนุญาตเคลื่อนย้ายอาคาร (อ.๒) ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 
 
 

(๖) ใบอนุญาต... 



- ๒ - 
 

(๖) ใบอนุญาตดัดแปลงหรือใช้ที่จอดรถหรือใช้ที่จอดรถ ที่กลับรถฯ (อ.๓) ตามกฎหมาย
ว่าด้วยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 

(๗) ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้อาคาร (อ.๔) ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 

(๘) ใบรับรองการก่อสร้าง ดัดแปลงอาคารประเภทควบคุมการใช้ (อ.๕) ตามกฎหมายว่า
ดว้ยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 

(๙) ใบอนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงผังบริเวณ, แบบแปลนฯ (อ.๖) ตามกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๘ วรรคสอง) 

(๑๐) ใบรับรองการตรวจสอบอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (พระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๓๒ ทวิ) 

(๑๑) ใบรับแจ้งการขุดดิน, ถมดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการขุดดินและถมดิน (พระราชบัญญัติ
ขุดดินและถมดิน พ.ศ. ๒๕๔๓ มาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๖) 

(๑๒) ใบรับแจ้งการประกอบกิจการควบคุมประเภทที่ ๒ ตามกฎหมายว่าด้วยน้ำมันเชื้อเพลิง 
(พระราชบัญญัติน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๗) 

(๑๓) ใบอนุญาตประกอบกิจการควบคุมประเภทที่ ๓ ตามกฎหมายว่าด้วยน้ำมันเชื้อเพลิง 
(พระราชบัญญัติน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๗) 

(๑๔) หนังสือรับรองสิ่งปลูกสร้าง 
(๑๕) ใบอนุญาตกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

(พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 
(๑๖) ใบอนุญาตสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

(พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 
(๑๗) ใบอนุญาตกิจการตลาด ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (พระราชบัญญัติการ

สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 
(๑๘) ใบอนุญาตสถานที่จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตามกฎหมายว่าด้วยการ

สาธารณสุข (พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 
(๑๙) หนังสือรับรองการแจ้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร ตามกฎหมาย

ว่าด้วยการสาธารณสุข (พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 
(๒๐) ใบอนุญาตรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือ

ได้รับประโยชน์ตอบแทนโดยคิดค่าบริการ ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (พระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕) 

(๒๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอยติดเชื้อ ตามกฎหมายว่าด้วย
การสาธารณสุข (พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕) 

(๒๒) ใบอนุญาตจัดตั้งสุสานและฌาปนสถาน ตามกฎหมายว่าด้วยสุสานและฌาปนสถาน 
(พระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘) 

(๒๓) ใบอนุญาตดำเนินการสุสานและฌาปนสถาน ตามกฎหมายว่าด้วยสุสานและฌาปน
สถาน (พระราชบัญญัติสุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. ๒๕๒๘) 
 

(๒๓) ใบอนุญาต... 



- ๓ - 
 

(๒๔) ใบอนุญาตให้ทำการโฆษณาโดยใช้เคร่ืองขยายเสียง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
การโฆษณาโดยใช้เคร่ืองขยายเสียง (พระราชบัญญัติควบคุมการโฆษณาโดยใช้เคร่ืองขยายเสียง พ.ศ. ๒๔๙๓) 

ข้อ ๒ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๑ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดท่ีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 

ข้อ ๓ การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบ
กิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบ
ไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

ข้อ ๔ เม่ือผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ตามข้อ ๒ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการ
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบหรือ
ต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

(นางจินดา  ถนอมรอด) 
นายกเทศมนตรีนครแหลมฉบัง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


